COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

 ATA DA SÉTIMA (7ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA

VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO CEARÁ.

Ao décimo nono (19º) dia do mês de outubro do ano de dois mil dezesseis (2016), às oito

horas e cinquenta minutos (8h50min), no Auditório Deputado Antônio Gomes de Freitas,

realizou-se a sétima (7ª) Reunião Ordinária da Comissão acima citada. Estiveram presentes

os seguintes Deputados: Bruno Gonçalves e Carlos Matos e de acordo com o artigo 70, os

Deputados Raquel Marques e Tomaz Holanda e ausentes os Deputados Bruno Pedrosa,

Robério Monteiro, Laís Nunes, Moisés Braz, Bethrose, JúlioCésar Filho e Audic Mota. O

Senhor Presidente da Reunião Deputado Bruno Gonçalves, constatando número regimental

para cientificar, declarou aberta a reunião, cientificando os seguintes itens da pauta: 01.

Ofício nº 137/2016 da Secretaria da Fazenda - SEFAZ que encaminha o demonstrativo da

Receita Corrente Líquida, referente ao mês de julho/2016, bem como o acumulado dos

últimos 12 meses no valor de R$ 15.990.161.696,16 (quinze bilhões, novecentos e noventa

milhões, cento e sessenta e um mil, seiscentos e noventa e seis reais e dezesseis centavos),

para fins de acompanhamento da despesa com pessoal, desse Órgão. Informa ainda o valor

de R$ 1.448.065,59 (um milhão, quatrocentos e quarenta e oito mil, sessenta e cinco reais e

cinquenta e nove centavos), referente à Contribuição Patronal que o Estado aportou para o

FUNAPREV e PREVID, no mês de julho/2016, resultante de duas vezes a Contribuição do

Servidor desse Órgão; 02. Ofício nº 148/2016 da Secretaria da Fazenda - SEFAZ que

encaminha o demonstrativo da Receita Corrente Líquida, referente ao mês de agosto/2016,

bem como o acumulado dos últimos 12 meses, no valor de R$ 16.334.106.614,10 (dezesseis

bilhões, trezentos e trinta e quatro milhões, cento e seis mil, seiscentos e quatorze reais e dez

centavos), para fins de acompanhamento da despesa com pessoal, desse Órgão. Informa

ainda o valor de R$ 1.452.821,93 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e dois mil,

oitocentos e vinte e um reais e noventa e três centavos), referente à Contribuição Patronal

que o Estado aportou para o FUNAPREV e PREVID, no mês de agosto/2016, resultante de

duas vezes a Contribuição do Servidor desse Órgão; 03. Ofício nº 400/2016 da Secretaria

da Fazenda – SEFAZ que encaminha os demonstrativos do 4º bimestre da Execução

Orçamentária e do 2º quadrimestre da Gestão Fiscal, referentes ao exercício de 2016; 04.

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Ofício nº 634/2016 da Secretaria dos Recursos Hídricos que encaminha cópias dos

seguintes documentos: Contratos, Termo Aditivo ao Contrato, Prorrogação de Ofício, Termo

de Cessão de Uso e Termo de Ajuste; 05. Ofício nº 750/2016 da Secretaria dos Recursos

Hídricos que encaminha cópias dos seguintes documentos: Contratos, Termo Aditivo ao

Contrato, Prorrogação de Ofício, Termo de Rescisão Amigável do Contrato e Prorrogação

de Ofício; 06. Ofício nº 445/2016 da Secretaria da Justiça e Cidadania que dá ciência da

publicação do Convênio nº 038/2016, firmado com a Empresa de Transporte Urbano de

Fortaleza, que tem por objeto a implantação e regulação de postos de atendimento da

ETUFOR, no âmbito das atividades desenvolvidas na(s) Unidade(s) VAPT VUPT de

Messejana, com vigência de 24 meses, contados a partir da assinatura do mesmo, podendo

ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos. Não há valor nem dotação orçamentária; 07.

Ofício nº 454/2016 da Secretaria da Justiça e Cidadania que dá ciência da publicação do

Termo de Rescisão Amigável do Convênio nº 021/2016, firmado com a Secretaria do

Trabalho e Desenvolvimento Social que tem por objeto a implantação e regulação de postos

de atendimento da STDS Central Fácil e os seus parceiros, no âmbito das atividades

desenvolvidas na(s) Unidade(s) VAPT VUPT, consoante o disciplinado no Contrato nº

107/2013, firmado entre o Governo do Estado do Ceará através da Secretaria da Justiça e

Cidadania – SEJUS e, a Ceará Serviços de Atendimento ao Cidadão S/A, com valor pago de

R$ 44.276.034,30; 08. Ofício nº 489/2016 da Secretaria da Justiça e Cidadania que dá

ciência aos extratos do convênio nº 042/2016, conveniada com a prefeitura municipal de

Madalena, que tem como objeto a manutenção da Cadeia Pública de Madalena, com

vigência a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2016, sem valor nem

dotação orçamentária e extrato do convênio nº 043/2016 conveniado com o sindicato da

Indústria de Redes do Estado do Ceará, que tem por objeto a disponibilização dos resíduos

têxteis por parte do sindicato para a SEJUS, com a vigência de 12 meses contados a partir da

sua assinatura, para a execução do objeto deste instrumento não haverá transferência de

recursos financeiros entre os participantes; 09. Ofício nº 501/2016 da Secretaria da

Justiça e Cidadania que dá ciência ao extrato do convênio nº 034/2016, conveniado com

a Formetais Comércio de Reciclagem e Derivados Ltda, com o objeto de estabelecer a

parceria entre a Comércio de Reciclagem e Derivados Ltda e a Secretaria de Justiça e

Cidadania – SEJUS/CE  com o fito de promover a coleta de embalagens de alumínio

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

(quentinhas), nas unidades prisionais, com vigência de 12 (doze) meses, para a execução do

objeto deste instrumento não haverá transferência de recursos financeiros entre os

participantes; 10. Ofício nº 623/2016 da Secretaria-Executiva do Ministério da Integração

Nacional que comunica a liberação de recursos financeiros a esse Estado, no valor de R$

12.017.981,66 (doze milhões, dezessete mil, novecentos e oitenta e um reais e sessenta e seis

centavos), referente ao Cronograma de Desembolso do Convênio/Cadastro SIAFI/nº769231,

destinados a implantação de cisternas de polietileno e implantação, recuperação e/ou

ampliação de sistemas de abastecimento d’água, no âmbito do Programa Nacional de

Universalização do Acesso e Uso da Água “Água para Todos” no Estado do Ceará,

conforme o processo nº 59250.000012/2012-87; 11. Ofício nº 690/2016 da Secretaria-

Executiva do Ministério da Integração Nacional que comunica a liberação de recursos

financeiros a esse Estado, no valor de R$ 2.838.184,00 (dois milhões, oitocentos e trinta e

oito mil, cento e oitenta e quatro reais), referente à construção de uma adutora de montagem

rápida – AMR, ao Cronograma de Desembolso do Convênio/Cadastro SIAFI/nº 680571,

destinados a, conforme o processo nº 59250.000012/2012-87; 12. Ofício nº 694/2016 da

Secretaria-Executiva do Ministério da Integração Nacional que comunica a liberação de

recursos financeiros a esse Estado, no valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais),

referente ao Cronograma de Desembolso do Convênio/Cadastro SIAFI/nº 669882,

destinados a execução das obras do trecho 1 – Jatí/Cariús e contratação de serviço de

consultoria para supervisão e fiscalização – Projeto Cinturão das Águas, conforme o

processo nº 59100.000551/2011-59; 13. Ofício nº 723/2016 da Secretaria-Executiva do

Ministério da Integração Nacional que comunica a liberação de recursos, no valor de R$

12.430.264,01 (doze milhões, quatrocentos e trinta mil, duzentos e sessenta e quatro reais e

um centavo), referente ao Cronograma de Desembolso do Convênio/Cadastro SIAF/nº

669882, destinados a Execução das Obras do Trecho 1 – Jati/Cariús e contratação de serviço

de consultoria para supervisão e fiscalização – Projeto Cinturão das Águas, conforme o

processo nº 59100.000551/2011-59; 14. Ofício nº 1964/2016 da Secretaria de Controle

Externo do Estado do Ceará do Tribunal de Contas da União que encaminha cópia do

Acórdão 8740/2016 – TCU – 2ª Câmara (acompanhada de Relatório e Voto) que trata de

Tomada de Contas Especial instaurada pelo Fundo Nacional de Saúde – FNS em razão do

não ressarcimento financeiro (remuneração) referente à cessão da servidora pública, Sra.

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Nilze Maria Costa e Silva, matrícula 4.107.241, a qual ocupava o cargo de Administradora

do Instituto Nacional de Assistência Médica da Previdência Social – INAMPS, no Estado do

Ceará; 15. Ofício nº 134/2016 do Ministério Público do Ceará que encaminha cópia do

demonstrativo financeiro do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos do Estado do Ceará –

FDID, referente ao mês de agosto de 2016; 16. Ofício nº 532/2016 da Fundação Nacional

de Saúde do Ministério da Saúde que encaminha a documentação abaixo, para

conhecimento e arquivo na pasta do referido convênio: TC/PAC 0307/2012; 5º Termo

Aditivo de Prorrogação de Vigência (cópia); Publicação no DOU (cópia). Com o objeto de

Sistema de Abastecimento de Água no município de Jaguaribara, no valor de R$

1.387.648,25(um milhão, trezentos e oitenta e sete mil, seiscentos e quarenta e oito reais e

vinte e cinco centavos), com vigência de 08/06/2012 à 24/12/2016; 17. Ofício nº 590/2016

da Fundação Nacional de Saúde do Ministério da Saúde que encaminha a documentação

abaixo, para conhecimento e arquivo na pasta do referido convênio: TC/PAC 0306/2012; 3º

Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência (cópia); Publicação no DOU (cópia). Com o

objeto de Sistema de Esgotamento Sanitário no município de Milagres, no valor de R$

16.805.765,59 (dezesseis milhões, oitocentos e cinco mil, setecentos e sessenta e cinco reais

e cinquenta e nove centavos) com vigência de 08/06/2012 à 28/05/2018; 18. Ofício nº

626/2016 da Fundação Nacional de Saúde do Ministério da Saúde que encaminha a

documentação abaixo, para conhecimento e arquivo na pasta do referido convênio: TC/PAC

0701/2011; 3º Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência (cópia); Publicação no DOU

(cópia). Com o objeto de Sistema de Esgotamento Sanitário nos municípios de Canindé,

Crateús, Itapipoca, Monsenhor Tabosa, Novo Oriente e Tamboril no valor de R$

5.873.729,07 (cinco milhões, oitocentos e setenta e três mil, setecentos e vinte e nove reais e

sete centavos) com vigência de 29/12/2011 à 28/12/2016; 19. Ofício nº 2773/2016 do

Tribunal de Contas do Estado que encaminha o Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal de

Contas do Estado – TCE, relativo ao segundo (2º) quadrimestre de 2016, abrangendo o total

da despesa com pessoal nos doze últimos meses, período de setembro de 2015 a agosto de

2016; 20. Ofício nº 27512/2016 do Tribunal de Contas dos Municípios que encaminha o

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar relativo ao Relatório de

Gestão Fiscal do Tribunal de Contas dos Municípios, 3º quadrimestre de 2015, republicado

face ao cancelamento dos Restos a Pagar Não Processados de exercícios anteriores; 21.

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Ofício nº 32380/2016 do Tribunal de Contas dos Municípios que encaminha o Quadro

Demonstrativo do Relatório de Gestão Fiscal do TCM, 2º quadrimestre de 2016, com base

nos dados de setembro de 2015 a agosto de 2016; 22. Ofício nº 190/2016 do Tribunal de

Justiça que encaminha o quadro Demonstrativo da Despesa de Pessoal em relação à Receita

Corrente Líquida, no período de setembro/2015 a agosto/2016 no valor de R$

874.496.017,05 (oitocentos e setenta e quatro milhões, quatrocentos e noventa e seis mil,

dezessete reais e cinco centavos); 23. Ofício nº 129/2016 da Procuradoria Geral de

Justiça que encaminha o Termo de descentralização de Crédito Orçamentário nº 03/2015,

referente ao projeto “OUVIDORIA INTINERANTE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO CEARÁ: O Ministério Público que ouve e promove a cidadania”, com o

período de execução de maio de 2015 á junho de 2017, firmado entre o Fundo de Defesa dos

Direitos Difusos, por meio do Conselho Estadual Gestor do FDID, e a procuradoria Geral de

Justiça; bem como uma via do Termo de Denúncia ao Termo de Descentralização de Crédito

Orçamentário nº 01/2013, referente ao projeto “Mitigação do aqüífero no bairro Centro de

Fortaleza em decorrência da poluição ambiental causada por produtos derivados do petróleo

(BTEX)”, firmado entre o Fundo de Defesa dos Direitos Difusos através do Conselho

Estadual Gestor do FDID e a Superintendência Estadual do Meio Ambiente – SEMACE ,

com cópia do Extrato publicado no Diário da Justiça; 24. Ofício nº 286/2016 da

Procuradoria Geral de Justiça que encaminha o Relatório de Gestão Fiscal do 2º

Quadrimestre do Exercício 2016; 25. Ofício nº 1320/2016 da Caixa Econômica Federal

que informa as liberações de recursos financeiros ao contrato nº 287.955-05 destinado ao

Programa Saneamento para Todos – Projeto Cocó, no valor de R$ 1.200.435,82 (um milhão,

duzentos mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos), tendo como

objeto o Manejo de Águas Pluviais e contrato nº 294.815-46 destinado ao Programa Pró-

Moradia – Projeto Dendê, no valor de R$ 1.536.039,26 (um milhão, quinhentos e trinta e

seis mil, trinta e nove reais e vinte e seis centavos), tendo como objeto a Urbanização de

Área e 26. Ofício nº 1354/2016 da Caixa Econômica Federal que comunica a celebração

do Contrato de repasse nº 83117/2016 – Operação 1031489-87 entre a Secretaria das

Cidades e a Caixa Econômica, que tem por finalidade “ Construção de uma praça adequada

ao desenvolvimento infantil, através do programa Mais Infância no município de Fortaleza”.

O valor repassado é de R$ 987.600,00 (novecentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais). O

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Senhor Presidente declarou encerrada a reunião e, para constar, eu, Joaquim Gomes Garcez

Neto, Secretário da Comissão de Fiscalização e Controle, subscrevo a presente ata.

JOAQUIM GOMES GARCEZ NETO_____________________________________

DEPUTADO BRUNO GONÇALVES______________________________________

DEPUTADO CARLOS MATOS_________________________________________

DEPUTADO RAQUEL MARQUES_____________________________________

DEPUTADO TOMAZ HOLANDA_______________________________________